
Executivo 8 quinta-feira, 05 de junho de 2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 387/2008, DE 03/06/2008

Servidor: Patricia Norat Guilhon
Cargo: Diretora de Markting
Diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Período: 04 a 06/06/2008
Destino: São Paulo - SP
Objetivo: Participar do 9º Fórum Brasil
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 390/2008, DE 03/06/2008
Servidor: Paulo Roberto Ferreira
Matrícula Funcional: 80844975/1
Cargo: Diretor de Televisão
Diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Período: 04 a 06/06/2008
Destino: São Paulo - SP
Objetivo: Participar do 9º Fórum Brasil
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
06/2008

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial Nº. 006/2008
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira do 
Pregão Presencial nº 006/2008 – Contratação de Empresa 
Especializada em Locação de Veículo, FCPTN homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente a empresa abaixo relacionada:
LOTE I E.N.A DA SILVA - ME..........R$-9.000,00
LOTE II E.N.A DA SILVA – ME .........R$-675,00

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
06/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  N° 006/2008 - FCPTN/CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE VEICULO

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 E.N.A DA SILVA - ME R$-9.000,00

02 E.N.A DA SILVA - ME R$-675,00

O Pregoeiro.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 289 DE 03  DE JUNHO DE 2008
Pregoeiro:
Jose Edson de Jesus Neves, mat. nº 57190340/1
Apoio:
Mozart Victor Ramos Silveira, mat. nº 57193547/1

Larissa Maia Pinheiro, mat. nº 57193547/1
Jose Pinto  da Silva Barroso da Igreja, mat. nº 30902/1
Motivo: licitação de pregão nº 013/08 – CPL/FCPTN, para 
contratação de serviço de iluminação de forma estimada e 
eventual, a fim de atender as necessidades desta Fundação.

PORTARIA Nº 290 DE 03 DE JUNHO DE 2008
Pregoeiro:
Jose Edson de Jesus Neves, mat. nº 5719340/1
Apoio:
Jacqueline dos Anjos Silva, matrícula nº 54182446/1
Larissa Maia Pinheiro, mat. nº 57193157/1
Rodrigo Rafael Rodrigues da Silva Ferreira,mat. nº 57193549/1
Motivo: licitação de pregão nº 014/2008-CPL/FCPTN, para 
contratação de serviços especializado de sonorização de forma 
estimada e eventual, a fim de atender as necessidades desta 
Fundação.

PORTARIA Nº 291 DE 03 DE JUNHO DE 2008
Pregoeiro:
Jose Edson  de Jesus Neves, mat. nº 5719340/1
Apoio:
Jacqueline dos Anjos Silva, mat. nº 54182446/1
Zoraide  Moura Buriti, mat. nº 54182594/1
Motivo:licitação de pregão nº 016/2008 -CPL/FCPTN, para 
prestação de serviço de coquetel, a fim  de atender as 
necessidades desta Fundação.

PORTARIA  Nº 292 DE 03 DE JUNHO DE 2008
Pregoeiro:
Jose Edson de Jesus Neves, mat. nº 57190340/1
Apoio:
Jacqueline dos Anjos Silva, mat. nº 54182446/1
Neila Sara Lemos Pantoja, mat. nº54182591/1
Motivo: licitação de pregão nº 015/2008 –CPL/FCPTN, para 
prestação de serviço de locação com montagem e desmontagem 
de banheiros químicos, cercaduras e barracas,  a fim de atender 
as necessidades desta Fundação.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 294 DE 04 DE JUNHO DE 2008

Servidor: Deonildo Ferreira de Oliveira
Matrícula: n.º 54182459/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Cametá
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Fiscalizar a execução do Objeto do Convênio, firmado 
entre a FCPTN e a Associação de Preservação Agroecologica de 
Vila Moirada e localidades vizinhas.
Período: 06 a 08.06.08.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E HAROLD LÓPEZ – NUSSA 
TORRES
Objeto: A prestação de serviços para apresentação no XXI 
Festival Internacional de Música do Pará no período de 01 a 08 
de junho de 2008.
Vigência: 02/06/2008 a 08/06/2008
Valor: R$ R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Dotação Orçamentária: 1181.2578.001.339036
Fonte de Recurso: -
Foro: Foro da Comarca de Belém
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIO CARLOS MARTINS BRAGA
Endereço do Contratado: -
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 028/2008
Partes: Fundação CArlos Gomes e Clube Musical LAuro Sodré
Objeto: Implantação do Projeto de Interiorização
Vigência: 27/05/2008 a 26/05/2009
Valor: R$ R$4.980,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2580.001.339039

Fonte de Recurso: -
Foro: Foro da Comarca de Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: Antonio Carlos MArtins Braga
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Cesino 
Correa da Silva
Endereço das Partes: FCG, Av. Gentil Bittencourt, n° 909, CMLS 
-Trav. 15 de Novembro, S/N, Bairro: Piauí
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 031/2008
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E SOCIEDADE MUSICAL XV 
DE NOVEMBRO
Objeto: IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE INTERIORIZAÇÃO
Vigência: 27/05/2008 a 26/05/2009
Valor: R$ R$-10.260,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2580.001.339039
Fonte de Recurso: -
Foro: Foro da Comarca de Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: Antonio Carlos Martins Braga
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
MARINELSON MONTEIRO NEVES
Endereço das Partes: FCG - Av. Gentil Bittencourt, n° 909, 
SOCIEDADE MUSICAL XV DE NOVEMBRO - Rua 7 de Setembro, 
S/N, Bairro:Centro- Marapanim

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA COL. Nº 86 DE 04 JUNHO DE /2008-FCV

Servidor: VALMIR CARLOS BISPO SANTO
Matrícula: 57176121/1
Cargo/Função: Superintendente
Servidor (a): JACQUELINE ALVES DOS SANTOS
Matrícula: 57176344/1
Cargo/Função: Assessora
Período: 09 a 12/06/2008 ( 04 diárias)
Destino: Macapá
Objetivo: Para efeito de participação no Encontro Preparatório 
a Conferência Estadual dos Povos Indígenas na Aldeia Tiriyós
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Partes: Olinda Margaret Charone
Admissão: 17/06/1992
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da

PORTARIA Nº 032/2008-GS
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, 
Inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1078, de 
22.06.2004, que trata sobre a nova estrutura organizacional da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO não haver ônus adicional para o Estado;
CONSIDERANDO que a descentralização de atribuições é 
necessária para dar celeridade às ações desenvolvidas nesta 
Secretaria;
CONSIDERANDO as determinações da Lei de Responsabilidade 
Fiscal;
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir ao Coordenador de Recursos Financeiros/CRF, 
para conjuntamente com a Secretária de Estado de Educação, 
Secretário Adjunto de Gestão e Diretora Administrativa e 
Financeira desempenhar as seguintes atribuições:


